

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月6日

上場会社名 日東工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6651 URL <https://www.nitto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 黒野 透
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 加藤 伸樹 (TEL) 0561-62-3111
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	73,163	11.5	4,771	119.8	5,187	75.5	3,564	109.9
2023年3月期第2四半期	65,601	7.5	2,171	△44.4	2,955	△27.2	1,698	△35.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 5,133百万円(67.5%) 2023年3月期第2四半期 3,065百万円(△1.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	93.97	—
2023年3月期第2四半期	44.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	143,059	104,334	72.8
2023年3月期	135,579	101,370	74.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 104,132百万円 2023年3月期 101,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	88.00	—	57.00	145.00
2024年3月期	—	72.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	116.00	188.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	156,000	6.3	10,100	23.6	10,100	11.5	7,100	29.6	187.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	40,458,000株	2023年3月期	40,458,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,527,408株	2023年3月期	2,526,925株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	37,930,827株	2023年3月期2Q	37,931,290株

(注) 当社は「株式給付信託(BBT)」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
3. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍の影響が緩和され経済活動の正常化が進む中で、各種政策効果もあり景気は緩やかな回復の動きが続いていたものの、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れリスクのほか、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に引き続き注視が必要な状況にあります。

当業界におきましては、部材調達難の影響は緩和されてきたものの、新設住宅着工戸数はこのところ弱含んでいるほか、機械受注や民間非居住建築物棟数は持ち直しの動きに足踏みが見られるなど、先行きに不透明感が残る事業環境となりました。

このような情勢下にあつて当社グループは、2022年3月期よりスタートした「2023中期経営計画」に基づき、コア事業である配・分電盤ならびにその部材の製造・販売強化に加え、海外事業拡大や新規事業創出に向け、各種施策に取り組みました。

当第2四半期連結累計期間においては、昨年から実施している価格改定効果等により、電気・情報インフラ関連製造・工事・サービス事業の売上が増加したほか、オフィスネットワーク案件等の回復を背景に電気・情報インフラ関連流通事業の売上が増加しました。一方、エアコン関連市場等の需要減少がみられたことから、電子部品関連製造事業の売上は減少しました。

以上の結果、売上高は73,163百万円と前年同四半期比11.5%の増収、営業利益は4,771百万円と同119.8%の増益、経常利益は5,187百万円と同75.5%の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,564百万円と同109.9%の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産などが減少した一方で、現金及び預金や棚卸資産、建設仮勘定などが増加したことにより、前連結会計年度末と比べ7,479百万円増加し、143,059百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金などが減少した一方で、長期借入金などが増加したことにより4,515百万円増加し、38,724百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当2,167百万円などによる減少がある一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3,564百万円やその他の包括利益累計額の増加1,571百万円などにより合計では2,963百万円増加し、104,334百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度（2024年3月期）の業績見通しにつきましては、売上高156,000百万円、営業利益10,100百万円、経常利益10,100百万円、親会社株主に帰属する当期純利益7,100百万円を見込んでおり、2023年5月15日公表時から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,268	23,754
受取手形、売掛金及び契約資産	36,018	33,667
商品及び製品	9,852	10,617
仕掛品	3,196	4,014
原材料及び貯蔵品	7,978	8,562
その他	1,964	1,735
貸倒引当金	△168	△206
流動資産合計	80,110	82,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,604	11,068
機械装置及び運搬具（純額）	5,094	5,048
土地	14,679	14,739
リース資産（純額）	241	229
建設仮勘定	10,409	16,087
その他（純額）	1,381	1,418
有形固定資産合計	43,412	48,591
無形固定資産		
のれん	399	295
その他	3,257	3,147
無形固定資産合計	3,657	3,442
投資その他の資産		
投資有価証券	4,366	5,046
繰延税金資産	1,043	804
退職給付に係る資産	1,829	1,845
その他	1,184	1,207
貸倒引当金	△23	△24
投資その他の資産合計	8,400	8,879
固定資産合計	55,469	60,913
資産合計	135,579	143,059

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,915	13,431
短期借入金	11	-
1年内返済予定の長期借入金	49	50
リース債務	124	128
未払法人税等	965	1,654
賞与引当金	2,653	2,519
役員賞与引当金	-	31
関係会社整理損失引当金	77	66
その他	5,855	6,655
流動負債合計	24,651	24,535
固定負債		
長期借入金	6,063	11,041
長期未払金	63	64
リース債務	378	388
繰延税金負債	660	671
株式給付引当金	88	94
退職給付に係る負債	1,728	1,645
資産除去債務	430	173
その他	144	109
固定負債合計	9,557	14,189
負債合計	34,209	38,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	6,986	6,986
利益剰余金	87,919	89,316
自己株式	△3,203	△3,204
株主資本合計	98,282	99,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,393	1,876
為替換算調整勘定	955	2,032
退職給付に係る調整累計額	535	546
その他の包括利益累計額合計	2,884	4,455
非支配株主持分	204	201
純資産合計	101,370	104,334
負債純資産合計	135,579	143,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	65,601	73,163
売上原価	49,229	53,455
売上総利益	16,372	19,708
販売費及び一般管理費	14,200	14,936
営業利益	2,171	4,771
営業外収益		
受取利息	15	26
受取配当金	58	125
受取家賃	100	42
為替差益	577	178
その他	101	101
営業外収益合計	852	474
営業外費用		
支払利息	2	25
賃貸費用	43	-
その他	22	33
営業外費用合計	68	58
経常利益	2,955	5,187
特別利益		
固定資産売却益	0	4
関係会社清算益	-	64
特別利益合計	0	68
特別損失		
固定資産除売却損	26	14
投資有価証券売却損	-	1
関係会社整理損失引当金繰入額	195	-
特別損失合計	221	15
税金等調整前四半期純利益	2,734	5,240
法人税、住民税及び事業税	1,080	1,658
法人税等調整額	△24	30
法人税等合計	1,056	1,688
四半期純利益	1,677	3,551
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,698	3,564

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,677	3,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	483
為替換算調整勘定	1,449	1,087
退職給付に係る調整額	3	10
その他の包括利益合計	1,387	1,581
四半期包括利益	3,065	5,133
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,068	5,135
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,734	5,240
減価償却費	1,972	2,128
のれん償却額	181	122
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△82	△134
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	31	31
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8	24
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	5	5
関係会社整理損失引当金の増減額 (△は減少)	210	△11
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△47	△0
受取利息及び受取配当金	△73	△151
支払利息	2	25
固定資産売却損益 (△は益)	0	△2
固定資産除却損	25	12
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	1
関係会社清算損益 (△は益)	-	△64
売上債権の増減額 (△は増加)	2,573	2,552
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△4,044	△1,961
仕入債務の増減額 (△は減少)	△352	△1,623
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△74	386
その他	△666	△3
小計	2,387	6,576
利息及び配当金の受取額	72	174
利息の支払額	△3	△20
法人税等の支払額	△1,906	△615
営業活動によるキャッシュ・フロー	550	6,114
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△256	△197
定期預金の払戻による収入	338	136
固定資産の取得による支出	△5,599	△6,904
固定資産の売却による収入	2	4
投資有価証券の取得による支出	△24	△60
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	40
子会社の清算による収入	-	64
その他	△18	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,557	△6,957
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△85	△12
長期借入れによる収入	-	5,000
長期借入金の返済による支出	-	△27
配当金の支払額	△945	△2,161
自己株式の取得による支出	△0	△1
その他	△52	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,084	2,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	788	409
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,303	2,318
現金及び現金同等物の期首残高	28,319	20,098
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,016	22,417

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しています。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を採用している在外連結子会社は、国際会計基準 I A S 第12号「法人所得税」(2021年5月改訂)を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

本改訂により、リース及び廃棄義務のように、取引時に同額の将来加算一時差異と将来減算一時差異が生じる場合、企業はそれにより生じる繰延税金負債及び繰延税金資産を認識することが明確になりました。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっており、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額を反映しています。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

3. 補足情報

販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
セグメント別								
電気・情報インフラ関連 製造・工事・サービス事業								
(配電盤)	20,872	31.8	24,768	33.9	3,896	18.7	49,076	33.4
(キャビネット)	9,567	14.6	10,230	14.0	662	6.9	20,630	14.1
(遮断器・開閉器・ パーツ・その他)	5,704	8.7	6,218	8.5	513	9.0	11,688	8.0
(工事・サービス)	1,831	2.8	1,778	2.4	△53	△2.9	4,105	2.8
小計	37,976	57.9	42,995	58.8	5,019	13.2	85,501	58.3
電気・情報インフラ関連 流通事業	20,104	30.6	22,801	31.1	2,697	13.4	45,952	31.3
電子部品関連 製造事業	7,519	11.5	7,365	10.1	△153	△2.0	15,244	10.4
合計	65,601	100.0	73,163	100.0	7,562	11.5	146,698	100.0

2024年3月期 第2四半期決算発表参考資料

2023年 11月 6日

日東工業株式会社

コード番号 6651

1. 第2四半期累計期間の業績推移(連結)

(単位:百万円)

損益計算書	2024年3月期		2023年3月期		2022年3月期		2021年3月期		2020年3月期	
	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)
売上高	73,163	11.5	65,601	7.5	61,014	△ 3.8	63,443	△ 2.2	64,887	25.4
営業利益	4,771	119.8	2,171	△ 44.4	3,902	△ 23.1	5,078	0.1	5,072	149.9
経常利益	5,187	75.5	2,955	△ 27.2	4,059	△ 22.2	5,219	7.6	4,852	139.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,564	109.9	1,698	△ 35.2	2,622	△ 19.5	3,255	4.2	3,124	164.5

2. 通期の業績予想と実績推移(連結)

(単位:百万円)

損益計算書	2024年3月期		2023年3月期		2022年3月期		2021年3月期		2020年3月期	
	(予想)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)
売上高	156,000	6.3	146,698	10.5	132,735	△ 3.7	137,902	△ 1.1	139,421	19.2
営業利益	10,100	23.6	8,172	△ 5.4	8,637	△ 30.0	12,333	△ 0.6	12,402	91.6
経常利益	10,100	11.5	9,056	△ 3.8	9,412	△ 25.7	12,660	5.2	12,038	87.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,100	29.6	5,479	△ 17.1	6,607	△ 25.1	8,827	9.7	8,048	98.9

3. 販売の状況(連結)

(単位:百万円)

セグメント別	第2四半期(実績)			通期(予想)		
	売上高	構成比(%)	増減率(%)	売上高	構成比(%)	増減率(%)
電気・情報インフラ関連 製造・工事・サービス事業						
配電盤	24,768	33.9	18.7	51,800	33.2	5.5
キャビネット	10,230	14.0	6.9	20,700	13.3	0.3
遮断器・開閉器・ パーツ・その他	6,218	8.5	9.0	12,700	8.1	8.7
工事・サービス	1,778	2.4	△ 2.9	4,600	3.0	12.0
小計	42,995	58.8	13.2	89,800	57.6	5.0
電気・情報インフラ関連 流通事業	22,801	31.1	13.4	50,700	32.5	10.3
電子部品関連 製造事業	7,365	10.1	△ 2.0	15,500	9.9	1.7
合計	73,163	100.0	11.5	156,000	100.0	6.3

4. 設備投資額及び減価償却費(連結)

(単位:百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
	第2四半期(実績)	通期(計画)	通期(実績)
設備投資額	7,247	19,260	12,102
減価償却費	2,060	4,470	4,078